公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事務連絡

令和 2年 3月 30日

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査（令和 2年 1月末概数）を別添のとおり取りまとめました

ので送付いたします。

！なお、厚生労働省ホームページ（http://www.mhlw.go.jp／）「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているもの」にも掲載しておりますの

で、併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

。持集者両省 令和2年3月30日
｛照会先1
政策統括官付参事官付保健統計室

室長 波三｛圭
室長補佐成井裕子

医療焔般統計第一係。 （代表勉括） 03 (5253) 1111 （内線7520・7521)
（直通勉隠） 03 (3595) 2958

医療施設動態調査（令和 2年 1月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

4施設の減少、病床数は
50施設の減少、病床数は
7 7施設の減少、病床数は

1.種類別にみた施設数及び病床数

施股数

令和2年1.l'l 令和元年12月
増減数

総数 179 207 179 338 /),. 131 総数

病鋭 8 281 B 285 ム 4病院

精神科病続 1 063 1 054 ム 精神病床

一般病院 7 228 7 231 ム 3 感染症病床

療養病床を有する病院（再掲） 3 649 3 662 /),. 3 結紘病床

地峨医織支媛病院（荷縄） 619 619 機.病床

一般病床

一般診療所 102 599 102 649 ム 50一般診療所

有床 6 552 6 681 ム 29

6 8 3床の減少。

3 3 1床の減少。

増減無し。

病床数

令和2年1月 令和元年12月

1 616 320 1 617 334

1 526 638 1 527 321

326 170 326 267

1 884 1 884

4 296 4 301

305 865 306 410

888 423 888 459

89 626 89 957

療養病床を有する 755 761 ム 6 療養病床（再掲） 7 620 7 685
一般診療所（再掲）

無床 96 047 96 068 A 21

歯科診療所 68 327 68 404 A 77 歯科診療所 56 56

2.開設者別にみた施設数及び病床数

病院 一般診療所
施段数 病床数 施段数 病床数

総数 8 281 1 526 638 102 599 89 626

閤厚生労働省 14 4 605 20

独立行政法人国立病院機構 141 53 213

殴立大学法人 47 32 755 148 19

独立行政法人労働者健康安全機構 32 12 262

国立高度専門医療研究センター 8 4 135 2

独立行政法人地減医療機能推進機構 57 15 709 3

その他 23 3 597 361 2 156

都道府県 198 52 216 254 176
市町村 612 124 936 2 907 2 149
地方独立行政法人 108 42 231 35 17
日赤 91 35 217 205 19

済生会 84 22 826 52
北海道社会事業協会 7 1 715
厚生連 101 32 101 66 25
国民健康保険団体連合会
健康保険組合及びその遡合会 9 1 934 292
共済組合及びその速合会 41 13 269 140
国民健康保険組合。 320 16

公益法人 199 49 115 493 261
医療法人 5 706 853 431 43 853 68 525
私立学技法人 112 55076 187 38
社会福祉法人 197 33 568 10 029 352
医療生協 82 13 715 301 245

会社 31 8 411 1 672 10

その他の法人 211 44 202 753 284
個人 169 16 079 40 810 15 350

一一－－－－

i首減数

ム 1014

/),. 683

"' 97

ム 5

A 545

"' 36

ム 331

ム 65

歯科鯵療所
施設数

68 327

3

7
253

2
5

102
14 940
17
38
51
11
118
52 778

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都道府開リにみた施設数及明丙床数

施設数

病院 療饗病床を 一般診療所 療養病床を有す歯科診療所
有する病院 る一般鯵療所
（再掲） （再掲）

全 国 8 281 3 649 102 599 755 68 327
01北海道 552 240 3 379 37 2 871
02青森 94 36 871 13 517
03岩手 92 29 871 9 568
04宮城 138 53 1 664 11 1 052
05秋田 68 24 802 6 432
06山形 67 22 916 6 481
07福島 126 47 1 341 8 847
08茨城 173 80 1 754 、12 1 397
09栃木 105 56 1 460 7 983
10群馬 129 62 1 557 4 983
11埼玉 342 123 4 379 3 3 555
12千葉 289 121 3 814 9 3 258
13東京 639 245 13 800 10 10 669
14神奈川 336 120 6 814 9 4 937
15新潟 126 43 1 669 1 148
16富山 107 50 758 442
17石川 93 41 871 2 485
18福井 67 28 571 10 299
19山梨 60 28 698 5 433
20長野 127 56 1 575 12 1 012

21 岐静阜岡 97 49 1 592 21 964
22 173 84 2 722 4 1 753
23愛知 323 158 5 448 20 3 727
24三重 93 49 1 519 15 822
25滋賀 57 29 1 091 565

26 大京都阪 164 55 2 455 2 1 301
27 511 216 8 526 5 5 505
28兵庫 348 155 5 119 16 2 989
29奈良 77 十34 1 214 3 677
30和歌山 83 38 1 022 11 529

31 J島鳥取根 43 25 497 3 259
32 49 28 709 2 265
33岡山 161 75 1 648 28 987
34広島 237 117 2 563 39 1 542
35山口 145 77 1 243 9 653
36徳島 107 60 726 16 430
37香川 88 38 828 20 473
38愛媛 135 71 1 223 21 659
39高知 124 79 543 2 361
40福岡 456 212 4 713 92 3 065
41佐賀 101 55 693 、 34 413
42長崎 149 66 1 362 43 719
43熊本 210 100 1 472 49 843
44大分 154 49 945 28 540
45宮崎 137 64 893 21 504
46鹿児島 239 123 1 368 68 800
47沖縄 90 39 901 7 613

参考

摘草（千床） 病院病床数 摘草〈干席｝

I 555
1 554
I 553
I 552
I 551
1 550
1 549
1 548
1 547
1 546
1 545
1 544
1 643
1 542
1 541
1 540
I 539
1 538
1 537
I 536
1 535
1 ・534
533
532
531
530
529
528
1 527
1 526 ～
O 包
1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 11 12 1

平成30年 31年 令和元年 Z年

令和2年1月末現在
病床数

病院
療養病床

一般診療所 療養病床

（再掲） （再掲）
1 526 638 305 865 89 626 7 620
93 050 20 822 5 585 428
17 075 2 614 1 906 114
16 557 2 310 1 255 98
25 121 3 431 1 468 91
14 627 2 035 721 77
14 234 2 068 632 65
24 458 3 143 1 228 60
30 854 5 587 1 647 120

ノ 20 786 4 094 1 581 56
23 823 4 208 1 020 44
62 938 11 449 2 576 34
59 249 10 587 2 168 115
127 373 23 604 3 645 119
74 006 13 184 2 308 139
27 362 4 329 537 19
15 784 4 209 467 12
17 294 3 753 848 16
10 516 1 852 1 003 131
10 684 2 036 457 36
23 351 3 572 828 113
20 068 3 136 1 524 250
37 586 9 814 1 928 56
67 109 14 577 3 663 210
19 621 3 927 1 128 194
14 123 2 636 499 17
34 219 5 408 703 25
105 225 21 124 2 148 44
64 408 13 120 2 548 152
16 404 2 837 435 34
13 230 2 493 861 122
8 421 1 814 445 18
10 241 1 956 441 10
27 651 4 345 2 046 321
38 683 8 984 2 655 401
25 900 8 674 1 440 101
13 942 4 001 1 546 122
14 456 2 377 1 379 189
21 027 4 574 2 351 257
17 496 6 066 1 232 12
83 532 18 846 6 982 798
14 505 3 983 2 184 285
25 975 6 092 3 321 408
33 710 8 340 4 628 497
19 834 2 618 3 561 269
18 769 3 682 2 357 206
32 651 7 750 4 827 652
18 710 3 804 914 83

病院及び一般診療所の療養病床数総計

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/